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1 Úvod

Tato práce se zabývá technologií výroby rozváděcího kola generátorové turbíny. Práce

vnikla ve spolupráci se společností GE Aviation Czech s.r.o. Společnost se zabývá výrobou

turbovrtulových leteckých motorů série H. Rozváděcí kolo je jedna z důležitých součástí

motoru typu H80. Úkolem rozváděcího kola je rozvádění spalin ze spalovací komory do

dalších částí motoru.

Z pohledu dnešní doby, se každá společnost vyrábějící určitou strojní součást snaží o co

největší efektivnost svého výrobního proces. Jednou z cest s ohledem na požadavek stále

rostoucí produkce a prodejnosti, je zvyšování objemu produkce za využití stávajícího

strojního vybavení a výrobních prostor. V těchto souvislostech je zapotřebí výrobní proces

neboli průběžnou dobu výroby co nejvíce zkrátit a uvolnit kapacity výrobních zařízení pro

možnost další výroby. Tato práce se zabývá snižováním průběžné doby výroby

rozváděcího kola generátorové turbíny. Stávající stav, kdy je průběžná doba výroby velmi

dlouhá, je s ohledem na rostoucí produkci neudržitelný. Je zapotřebí získat ucelený

přehled výrobního procesu na základě získaných informací, tyto informace setřídit

a vyhodnotit. Bude vypracována analýza na zjištění délky trvání jednotlivých operací

i časové ztráty na jednotlivých operacích. Dále je nutné zpracovat získaná data do takové

podoby, která zobrazí jednotlivé příčiny časové ztráty a podíl jednotlivých příčin na časové

ztrátě.

Práce se také bude zabývat vybraným pracovištěm z pohledu časové ztráty a příčin této

ztráty. V souvislosti s vybraným pracoviště a možnostem snižování průběžné doby výroby

respektive urychlení jednotlivých procesů, bude na jedné z operací CNC obrábění

proveden základní rozbor se snahou o možné urychlení obrábění a to samotnou

podstatou, nastavení vyšších řezných podmínek. Jedním z bodů práce je také měření

opotřebení břitové destičky vedoucí k zjištění, zda při současně nastavených řezných

podmínkách, dochází k měnění břitové destičky ve správný okamžik vzhledem

k opotřebení VB a požadované trvanlivosti nástroje.
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2 Současný stav výroby

GE Aviation Czech s.r.o. (dále už jen GEAC) je ve své podstatě z hlediska ročního

působení v ČR, novou firmou. Tak tomu však úplně není. Firma General Electric Company

a její letecká divize v roce 2007 převzala společnost Walter Engines, která je na poli

výrobců leteckých motorů letitým matadorem. Tímto spojením vzniklo GE Aviation Czech.

Pohledem do historie lze odhalit, že turbovrtulový motor, který společnost Walter začala

vyrábět a v současné době zajišťuje jeho servis právě GEAC, byl vyvíjen od 50. let

minulého století. Tento letecký motor pod označením M601, byl vyvíjen souběžně

s novým letounem české výroby L-410, aby později tvořil kvalitně provozu schopný celek.

Počátkem roku 1975 byly dokončeny všechny certifikační zkoušky pro motor M601A

a motor byl úspěšně uveden do provozu. S přibývajícími roky byly postupně zvyšovány

nároky na výkon, bezporuchovost ale i údržbu a to především zvýšení doby do generální

opravy motoru. Na základě těchto požadavků, byl vyvinut další stupeň motoru pod

označením M601B. Dalším postupným vývojem a stále rostoucími požadavky na lepší

parametry motoru, se počátkem 80. let minulého století objevila verze s onačením

M601E, která tvoří většinu z prodejů bývalého Walteru. Tato verze byla natolik úspěšná,

že se stala základem pro další úspěšný vývoj odvozených speciálních verzí pro různorodé

použití. Jednou z variant byla verze M601 označením T, který byla použita v letounu

PZL-130 jménem Orlik, jenž sloužil pro výcvik armádních pilotů.

Obrázek 1 - Motor GE H80 [1]
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Po převzetí společnosti Walter, vznikl požadavek na vytvoření nového motoru, který bude

splňovat náročné požadavky dnešní doby – spolehlivost, výkon a bude vytvářen

moderními technologiemi. Z léty prověřeného a úspěšného modelu M601, se kompletním

přepracováním a náročným vývojem zrodil nový model s označením H80. Motor H80

kombinuje robustní konstrukci turbovrtulového motoru M601 a spolu s použitými

moderními materiály a technologiemi výroby zajišťuje let za náročných podmínek, jako

jsou vysoké teploty nebo vysoké nadmořské výšky. Na základě H80, jsou odvozeny další

verze s onačením H75 a také H85, kdy číselné označení značí výkon motoru.

Obrázek 2 - Zástavba motoru H80 do letounu Trush 510G [2]

Moderní motory série H jsou v současné době použity v několika modelech letadel.

Prvním je historicky známý typ L-410 Kunovického výrobce LET Aircraft Industries. Dalším

z velkých odběratelů, je společnost TRUSH Aircraft, která odebírá motor H80 do svých

práškovacích letadel s označením Trush 510G. Jedním z odběratelů je také Ruská

společnost Technoavia s typem letadla Rysachok. V neposlední řadě byla navázána

důležitá spolupráce o použití motoru H80 v novém typu letadla G90XT, výrobce

Nextant aerospace.
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2.1 Použití a funkce rozváděče generátorové turbíny

Funkce rozváděcího kola generátorové turbíny (dále už jen RGT), vychází ze samotné

podstaty názvu – rozvádění horkých plynů uvnitř motoru. RGT je statický – nerotační díl

uchycený uvnitř motoru a přímo navazující na spalovací komoru. Horké plyny ze spalovací

komory jsou skrze lopatky RGT naváděny na další lopatkový disk, který plyny tlakuje

a směřuje na disk vedlejší hřídele, která roztáčí kola samotného reduktoru. Z funkce RGT,

jakožto usměrňovače a rozváděče horkých spalin vyplývá, že se musí jednat o díl

z materiálu odolného vysoké teplotě, tlaku a celkově s vysokou odolností proti

nízkocyklové a vysokocyklové únavě. Zvýšenou odolnost musí vykazovat zejména oblast

lopatek, tedy plynové cesty, kudy proudí spaliny přímo ze spalovací komory. RGT je

konstruován jako velmi složitý a tenkostěnný díl, který má však v poměru k tloušťce

materiálu na lopatkách poměrně tlusté příruby z obou stran a na ně navazující tzv. zámky,

které rozváděč drží ve správné pozici uvnitř motoru.

Z uvedených požadavků na mechanické vlastnosti a konstrukci, vyplývá i požadavek na

materiál rozváděče. Současně vyráběný RGT, je vyhotoven z materiálu označením Rene

108. Jde o slitinu o niklovém základu s vysokým podílem příměsí legujících prvků.

Charakteristika materiálu skupiny Rene, je uvedena v kapitole 3.1.1.

2.1.1 Problémy ve výrobním procesu

Materiál je velmi náchylný na vznik vnitřních pnutí při obrábění a vzhledem

k tenkostěnné konstrukci na pnutí vznikající při výrobě odlitku, který slouží jako polotovar.

Během operací obrábění je vždy nutno počítat s určitou dobou potřebnou pro relaxaci

materiálu mezi jednotlivými operacemi. Mezi další problémy, které se vyskytují

v průběžné výrobě RGT, patří dodržení předepsaných rozměrů a dodržení vztahu mezi

rozměry a průtokovým číslem [3.4.4]. Dodržení předepsaného průtočného čísla souvisí

s dodávkami odlitků, které jsou často mimo toleranci požadovaného průtočné čísla.

Opětovaně se objevují povrchové vady materiálu, zejména v oblasti plynové cesty –

povrchu jednotlivých lopatek. Tyto vady se musí následně odstraňovat ručním broušením,

kdy hrozí nedodržení stanovených rozměrů a opětovná změna průtočného čísla nad

stanovenou toleranci.
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 Každý dodaný odlitek je ve své podstatě ojedinělý, neboť se na každém odlitku a to i přes

to, že pocházejí ze stejné tavby a byly dodrženy veškeré příslušné kroky technologického

postupu, mohou vyskytovat ojedinělé vady a průtočné číslo rozváděče je rozdílné.

Z těchto problémů vyplývá náročnost přístupu k následné průběžné výroby RGT, kdy je

nutno každý odlitek detailně kontrolovat a stanovit příslušné kroky nápravných opatření,

pokud je tomu v případě konkrétního kusu zapotřebí.

Obrázek 3 – Řez motorem M601-E, zvýraznění umístění rozváděče

Obrázek 4 – Model rozváděče generátorové turbíny

Technologie výroby rozváděcího kola

15

3 Rozbor stávající technologie výroby

3.1 Technologie výroby odlitku GT rozváděče

Polotovar


[…]


𝑇 = 𝑓(𝑣𝑐) = 𝐶𝑇 . 𝑣𝑐
−𝑚 = 4 704. 40−2 = 2,94 [𝑚𝑖𝑛] (10)

Výpočtem pro T nástroje, je čas roven 2,94 [min] na jeden břit při nastavení

𝑣𝑐 = 40 [𝑚. 𝑚𝑖𝑛−1].

5.3.2 Vyhodnocení trvanlivosti v závislosti na řezné rychlosti

Z výsledku pro výpočet trvanlivosti a samotné reálné trvanlivosti v procesu lze

usoudit, že výsledný vztah může být s přihlédnutím použit pro výpočet trvanlivost T

v rozsahu jiných řezných rychlostí v celém spektru doporučených rychlostí pro břitovou

destičku. Pokud je vzata v úvahu výsledná vypočtená trvanlivost nástroje a také

trvanlivost, která byla naměřena při pokusu s nastavením vyšších řezných rychlostí, je

patrné, že výsledné hodnoty jsou nízké. Snahou o nastavení vyšší 𝑉𝑐 lze proces zrychlit

o téměř 42%, pokud by byla 𝑣𝑐 zvýšena ze současných 28 [𝑚. 𝑚𝑖𝑛−1] na maximálně

doporučených 40 [𝑚. 𝑚𝑖𝑛−1]. Trvanlivost T však v tomto případě klesne o 50%.
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Při hledání ideální 𝑣𝑐vůči požadované T nástroje je navíc nutné vzít v potaz samotnou

délku obráběcího cyklu pro jednu destičku – jeden břit.

V tomto případě výměna – otočení destičky a použití dalšího břitu během jedné operace

negativně ovlivňuje výsledný povrch, řez musí být přerušen a nový břit musí najíždět

opětovně do materiálu. Do délky operace také musí být započten čas potřebný pro

výměnu – otočení destičky, opětovný náběh stroje spolu s nájezdy a přejezdy nástroje.

V samotném výpočtu jsou však navíc zanedbány další z důležitých charakteristik a tím je

hloubka řezu 𝑎𝑝𝑥𝐹𝑐 s daným koeficientem hloubky řezu xFc a druhá z významných

charakteristik, posuv 𝑓𝑦𝐹𝑐 s koeficientem posuvu yFc. Použití těchto charakteristik by

znamenalo zpřesnění výpočtu při použití komplexního Taylorova vztahu. Jednotlivé

koeficienty charakteristik, by však musely být přesně experimentálně zjištěny dalším

měřením pro konkrétní materiál.

Vzhledem k omezeným možnostem měření přesného opotřebení VB v průběhu času při

nastavení různých řezných rychlostech 𝑣𝑐, z důvodu provozních a také rozsáhlosti

problematiky v případě detailního rozpracování, je výsledek pouze prvním krokem

k úspěšné celkové optimalizaci obráběcího procesu a tím možného zrychlování obrábění.

Výsledek vypočtené trvanlivosti je v souladu s měřením opotřebení břitu, kdy bylo

zjištěno, při určité T při nastavené 𝑣𝑐 ideální opotřebení. Hodnoty trvanlivost a řezné

rychlosti tedy mohli být dále použity pro výpočet teoretické trvanlivosti při různých

řezných rychlostech.
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6 Zhodnocení a závěr

Tato práce byla zaměřena na možnosti zkracování průběžné doby výroby rozváděcího kola

generátorové turbíny.

Bylo zapotřebí sesbírat velké množství dat a tyto data zpracovat do použitelné podoby

a výstupů. Na základě vstupních dat byl vypracován rozbor časové náročnosti jednotlivých

operací. Proběhlo zjištění průměrného kladného času všech operací, kdy se na součásti

skutečně pracuje a naproti tomu byly zjištěny časové ztráty na každé operaci. Časové

ztráty na každé operaci byly označeny jako příčiny celkové časové ztráty v průběžné době

výroby RGT. Pomocí Paretovy analýzy, byl vyhodnocen podíl příčin na celkové časové

ztrátě. Bylo zjištěno, že přes 30 % celkové časové ztráty, je tvořeno časovou ztrátou na

pouhých 8 operacích. Přes 50 % celkové časové ztráty je tvořeno 25% příčin - operací. Byly

navrhnuty jednotlivé nápravné opatření, které jsem doporučil k dalšímu rozpracování

v rámci jednotlivých projektů.

Dalším postupem bylo vypracování rozboru časových ztrát z hlediska podílu příčin na

konkrétním pracovišti CNC soustruhu. Bylo zjištěno, že přes 90% časových ztrát je tvořeno

pouze 4 příčinami.

V zájmu snižování průběžného času výroby a tedy urychlení procesů byl na operaci CNC

soustružení proveden rozbor se snahou o zvýšení řezných podmínek. Výchozím bodem,

bylo vyhodnocení opotřebení břitových destiček VB, zda při současné délce doby použití

a řezné rychlosti dosahuje opotřebení optimální hodnoty. Výsledek měření potvrdil

optimální hodnotu opotřebení VB = 0,28 [mm]. Hodnoty trvanlivosti a řezné rychlosti tedy

mohly být použity do výpočtu zkráceného Taylorova vztahu, kde byla výpočtem potvrzena

teoretická hodnota trvanlivosti ve srovnání s praktickou hodnotou. Do výpočtového

vztahu mohou být dále dosazovány různé hodnoty řezné rychlosti, pro zjištění teoretické

trvanlivosti. Z provozních a časových důvodů, nemohla být problematika optimalizace

řezné rychlosti a tedy urychlení procesu zpracována podrobně. Ze současných výsledků

však plyne a jednoznačně doporučuji, detailní rozpracování možnosti zvýšení řezné

rychlosti ale také započnutí dílčích projektů na zkracování průběžné doby výroby

v souvislosti s vyhodnocením časových ztrát a podílu jednotlivých příčin.
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