OPONENTNÍ POSUDEK

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor závěrečné práce: Bc. Valdemar Neišl
Oponent: Ing. Jindřich Ziegelheim, Ph.D.
Vysoká škola České vysoké učení technické v Praze
Fakulta: Fakulta strojní
Ústav Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Studijní obor: Výrobní a materiálové inženýrství
Akademický rok: 2014/2015
Název tématu: Technologie výroby rozváděcího kola

1. Problematika práce (vymezení okruhu problémů řešených v práci, jejich aktuálnost a návaznost na praxi, posouzení náročnosti zadání práce po stránce odborné i časové):

Diplomová práce se detailně věnuje technologii výroby rozváděcího kola generátorové turbíny pro letecký turbovrtulový motor ve společnosti General Electric Aviation Czech, s.r.o..

Z hlediska odborné i časové náročnosti rozsah práce odpovídá zadání.

V úvodní části se popisuje materiál a funkce rozváděcího kola generátorové turbíny v motoru a výrobní problémy, které se v souřadnosti vyskytují na straně zadavatele diplomové práce. Uvádějí se zde konkrétní požadavky na výsledný produkt, jako např. (chemicko)tepelné zpracování a všechny výrobní specifikace (mezinárodní i interní GE), které musí být dodrženy při výrobě a také ty, které se týkají výsledných vlastností rozváděcího kola.

Dále se detailně mapuje vlastní technologie výroby: je uveden technologický postup výroby, vstupní parametry a výrobní zařízení. Diplomant uvádí délky trvání jednotlivých operací podle technologického postupu a dále je porovnal se skutečnými daty z podnikového informačního systému. Časové ztráty vhodně analyzuje a diskutuje příčiny časové ztráty. V závěru práce se navrhuje nápravná opatření.

Zvláštní pozornost se věnuje třískovému obrábění materiálu Rene 108 a opotřebením moderních řezných nástrojů při výrobě rozváděcího kola (vše je doplněno fotodokumentací v potřebném rozsahu).

V závěru práce jsou uvedena doporučení pro další experimenty.

2. Posouzení dosažených výsledků (výpočty, projekční nebo programové řešení, experimentální práce, dílčí závěry, přínos práce a možnosti jejího praktického využití):

Dosažené výsledky jsou použitelné pro optimalizaci výrobního procesu rozváděcího kola: tyto jsou v plném rozsahu uplatnitelné v technické praxi a splňují očekávání zadavatele (společnosti General Electric Aviation Czech, s.r.o.). Výstupy z jednotlivých měření jsou přehledně zpracovány graficky a doplněny konkrétními hodnotami.

Další možností, jak uplatnit výsledky této práce, je zobecnit je na jiné procesy a pokračovat analogicky s navrženou metodikou a vyřešenými postupy.

3. Původnost práce (proporce rozsahu jednotlivých částí dle jejich důležitosti a forma zpracování, jaká část práce je převzata a do jaké míry lze práci pokládat za dílo studenta):

Oponent konstatuje, že vzhledem k faktu, že se na výrobu rozváděcího kola vztahují přísné zásady o ochraně duševního vlastnictví a také vzhledem k tomu, že zadavatel práce (General Electric Aviation Czech, s.r.o.) zatím podobnými měřeními provedenými v minulosti nedisponuje, a to ani prací, která by podobnou problematiku řešila a která by mohla být byt jen částečně převzata, je původnost práce prokázána.

Proporce jednotlivých statí odpovídají jejich důležitosti, zvolené grafické vyjádření výsledků je velmi vhodné a přehledné.

4. Dotazy na studenta (konkrétní dotazy, které by měl student odpovědět u obhajoby práce, nezbytný bod posudku):

- 1) V jednom ze závěrů diplomant uvádí, že (*doslovně cituji*) „bylo zjištěno, že přes 30 % celkové časové ztráty, je tvořeno časovou ztrátou na pouhých 8 operacích. Přes 50 % celkové časové ztráty je tvořeno 25% příčin - operací. Byly navrženy jednotlivé nápravné opatření, které jsem doporučil k dalšímu rozpracování v rámci jednotlivých projektů.“ Jakou konkrétní podobu mají zmíněná nápravná opatření a jak budou tato rozpracování vypadat?
- 2) V dalším ze závěrů diplomant uvádí, že „jednoznačně doporučuje detailní rozpracování možnosti zvýšení řezné rychlosti, ale také započnutí dílčích projektů na zkracování průběžné doby výroby v souvislosti s vyhodnocením časových ztrát a podílu jednotlivých příčin.“ Jaké jsou příklady takových dílčích projektů?
- 3) Na materiál kola generátorové turbíny jsou kladené vysoké nároky co do mechanických a jiných vlastností i při velmi vysokých teplotách. Proveďte jednoduché zhodnocení, jaká jsou předpokládaná zatížení, která musí dílec v provozu zvládat a jakými moderními prostředky je možné zvýšit užité materiálové vlastnosti dílce za předpokladu zachování stávajícího materiálu.

5. Celkové zhodnocení práce (zda svědčí o dostatečných odborných znalostech a schopnostech studenta, zda práci doporučuje k obhajobě):

Na základě výše uvedeného doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**.

podpis oponenta práce

V Praze dne 13. 7. 2015